CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 503/2024 - Página 1

REQUERIMENTO 0503/2024

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito para que
junto ao setor competente se possível, analise a possibilidade de reajuste salarial para os
FARMACÊUTICOS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.

JUSTIFICATIVA

Este parlamentar vem através deste, solicitar a Vossa Excelência a análise e implementação
de um reajuste salarial para os profissionais da área farmacêutica da rede Municipal de Saúde.
É inegável que os farmacêuticos desempenham um papel crucial na promoção da saúde
pública e na assistência farmacêutica à população de Itapeva. Sua contribuição é essencial
para assegurar o acesso aos medicamentos e orientações necessárias para o tratamento
adequado dos munícipes. Nesse contexto, a remuneração adequada dos profissionais da
saúde é um fator determinante para manter a motivação e a qualidade desses serviços
essenciais. Um reajuste salarial justificado, não apenas reconhecerá a importância de suas
atividades, mas também incentivará a permanência e a excelência desses profissionais no
quadro dos funcionários públicos Municipais.

Cumpre informar que este pedido já foi objeto do requerimento n° 598/2023, de autoria do Ver.
Débora Marcondes, conforme prescreve o artigo 110, § 2º.

Sem outro particular para o momento, subscrevo-me, renovando protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 16 de outubro de 2024.

JULIO ATAÍDE

VEREADOR - PL